
ООО «»

 

Управление Федерального казначейства

по Республике Мордовия     
                                                                                        

Коммунистическая ул., д. 33/1,  Саранск г.,

Республика Мордовия,  430005

 

Аукционная комиссия

 

ЗАО «Сбербанк-АСТ»

Милютинский пер., д. 10 стр. 4, Москва г.,
101000

 

                                                                                             

 

РЕШЕНИЕ по делу № 206

 

 22.06.2015 г.                                                                                                             г. Саранск

                                                                                                                             пр. Ленина,
14                                           

                                                                                                                           

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Мордовия  (далее – Мордовское УФАС России) по контролю в сфере закупок
(далее – Комиссия) в составе:

 

 

рассмотрев 19 июня 2015 года жалобу ООО «Новые Решения» (далее – Заявитель)
на действия Управления Федерального казначейства по Республике Мордовия
(далее – Заказчик), аукционной комиссии Заказчика, при проведении аукциона в
электронной форме № 0109100000415000076 на поставку запасных частей для
вычислительной техники (далее - Аукцион) и в результате проведения внеплановой
проверки в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от



05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

 

В Мордовское УФАС России 15 июня 2015 года поступила жалоба от Заявителя на
действия аукционной комиссии Заказчика.

Уведомлением Мордовского УФАС России от 16.06.2015 № 300 рассмотрение
жалобы назначено на 19.06.2015 года в 15 часов 30 минут. В заседании Комиссии
Мордовского УФАС России объявлялся перерыв до 22.06.2015 года.

В своей жалобе Заявитель указывает на необоснованное отклонение его заявки по
результатам рассмотрения первых частей заявок на участие в Аукционе.
Основанием отклонения послужило не указание наименования страны
происхождения товара. Заявитель считает данное отклонение незаконным, так как
указанная информация в составе заявки была представлена.

Извещение и документация о проведении Аукциона размещены на официальном
сайте: http://zakupki.gov.ru 27.05.2015 года, одновременно на сайте ЗАО
«Сбербанк-АСТ» по адресу: www.sberbank-ast.ru.

Начальная (максимальная) цена контракта:  79 460  руб.

Дата и время окончания срока подачи заявок: 05.06.2015 10:00

Дата проведения аукциона: 11.06.2015 г.

По окончании указанного срока для подачи заявок поступило  5 (пять) заявок на
участие в Аукционе.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе
№27/1 от 08  июня 2015 г. аукционной комиссией принято решение о допуске к
участию в Аукционе  и признании участниками аукциона заявок с порядковыми 
номерами 7712919, 1699874, 2781456, 7975552; заявка участника с порядковым
номером 8167526 (ООО «Новые Решения») не допущена к участию в Аукционе по
причине непредоставления информации, предусмотренной ч. 3 ст. 66 Закона о
контрактной системе, а именно не содержит сведения о наименовании страны
происхождения товара.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать, в том числе, наименование и
описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе, Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться, в
том числе, следующими правилами:

http://zakupki.gov.ru/
http://www.sberbank-ast.ru/
consultantplus://offline/ref=75326A6A687D8184D80F459CEC1790F65CD84990DA00FA78F38EC82C76E0CCAF4F7C69813F015D4AV8q0E


1) описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация об
аукционе должна содержать требования к содержанию, составу заявки на
участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 Закона о
контрактной системе и инструкцию по ее заполнению.

В соответствии с ч. 2 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация об
электронном аукционе не может содержать требования к оформлению и форме
заявки на участие в таком аукционе.

Часть 3 статьи 66 Закона о контрактной системе содержит исчерпывающий
перечень требований к содержанию первой части заявки на участие в
электронном аукционе.

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 66 Закона о закупках первая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать, при заключении контракта на поставку
товара:

а) согласие участника такого аукциона на поставку товара в случае, если этот
участник предлагает для поставки товар, в отношении которого в документации о
таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, и (или) такой участник предлагает для поставки товар,
который является эквивалентным товару, указанному в данной документации,
конкретные показатели товара, соответствующие значениям эквивалентности,
установленным данной документацией;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное



наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара;

В соответствии с ч. 6 ст. 66 Закона о контрактной системе требовать от участника
электронного аукциона предоставления иных документов и информации, за
исключением предусмотренных ч. 3 и 5 ст. 66 Закона о контрактной системе
документов и информации, не допускается. При этом, Законом о контрактной
системе предусмотрена обязанность участника закупки в первой части заявки на
участие в электронном аукционе указывать страну происхождения товара.

Таким образом, согласно п. 1 ч. 3 с. 66 Закона о контрактной системе и
документации об Аукционе его участники обязаны в первой части своей заявки
указать согласие и конкретные показатели, соответствующие значениям,
установленным документацией о таком Аукционе, а также наименование страны
происхождения товара.

Изучив заявку Заявителя (с порядковым номером 8167526) Комиссия Мордовского
УФАС России установила, что заявка ООО «Новые Решения» содержит указание на
страну происхождения товара, а именно Сингапур.

Таким образом, заявка участника Заявителя содержала страну происхождения
товара в техническом задании, что свидетельствует о ее соответствии ч. 3 ст. 66
Закона о контрактной системе.

Согласно ч. 1 ст. 67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия проверяет
первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие
информацию, предусмотренную ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе, на
соответствие требованиям, установленным документацией о таком аукционе в
отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

Согласно части 3 статьи 67 Закона о контрактной системе, по результатам
рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе,
содержащих информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 Закона о
контрактной системе, аукционная комиссия принимает решение о допуске
участника закупки, подавшего заявку на участие в таком аукционе, к участию в нем
и признании этого участника закупки участником такого аукциона или об отказе в
допуске к участию в таком аукционе в порядке и по основаниям, которые
предусмотрены частью 4 настоящей статьи.

В соответствии с ч. 4 ст. 67 Закона о контрактной системе, участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

Согласно ч. 5 ст. 67 Закона о контрактной системе, отказ в допуске к участию в
электронном аукционе по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей
статьи, не допускается.

consultantplus://offline/ref=6423E9C5FD1CACE318990C6C9DE4136A4BBFE318DAC5FE916BA3C6F2E1115EF11731196357BD0FA106BFG
consultantplus://offline/ref=6423E9C5FD1CACE318990C6C9DE4136A4BBFE318DAC5FE916BA3C6F2E1115EF11731196357BD0FAD06BBG
consultantplus://offline/ref=7DB56018B30D70EE6D0025AA74E6D9E43CF31BFC6A40420C3D5A1B65ECFF0F3D889E6057A94A8C8CO4e5E
consultantplus://offline/ref=7DB56018B30D70EE6D0025AA74E6D9E43CF31BFC6A40420C3D5A1B65ECFF0F3D889E6057A94A8C8CO4e5E
http://perm.fas.gov.ru/solution/13979#Par0


Таким образом, решение аукционной комиссии Заказчика в части отказа в
допуске заявки участника с порядковым номером 8167526 (ООО «Новые Решения»)
к участию в электронном аукционе по причине отсутствия в заявке наименования
страны происхождения товара является неправомерным и нарушает положения ч.
5    ст. 67 Закона о контрактной системе.

На заседании Комиссии Мордовского УФАС России представителями Управления
Федерального казначейства по Республике Мордовия представлено письмо (от
22.06.2015 г. № 09-19-07/3586), согласно которому при составлении протоколов
рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе №0109100000415000076
была допущена техническая ошибка в части не допуска участника с порядковым
номером 8167526 к участию в электронном аукционе.

На основании изложенного, руководствуясь п. 1 ч. 15, п. 2 ч. 22 ст. 99 Закона о
контрактной системе, Комиссия Мордовского УФАС России

 

 

 

РЕШИЛА:

 

 1.   Признать жалобу ООО « на действия аукционной комиссии Заказчика, при
проведении аукциона в электронной форме № 0109100000415000076 на поставку
запасных частей для вычислительной техники обоснованной.

2.   Признать в действиях  аукционной комиссии Заказчика нарушение ч. 5 ст. 67
Закона о контрактной системе, выявленное в ходе рассмотрения жалобы.

3. Выдать Заказчику, аукционной комиссии Заказчика обязательное для
исполнения предписание о прекращении нарушений требований
законодательства о контрактной системе.

4. Передать материалы дела должностному лицу Мордовского УФАС России для
решения вопроса о возбуждении производства об административном
правонарушении.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


